6. *Obitus B. Roberti fundatoris ordinis Cisterciensis.* — Hoc circiter anno beatus *Robertus*, primus abbas *Molismensis*, ac fundator ordinis *Cisterciensis*, XV kalendas Maii spiritum Deo reddidit, qui dies ab auctore monacho *Molismensi* anonymo, qui sub *Adone* seu *Odone* abbate hoc seculo floruit, notatur, in ejus Vita in *Actis SS. Bollandianis* ad diem xxx Aprilis recitata. *Baronius* in *Notis* ad *Martyrologium* Romanum hanc mortem cum anno mxcviii secutus, ut ait, *Siebertum* in *Chron.* conjungit, sed memorie lapsus; eo enim anno ordinis *Cisterciensis* fundationem, non vero fundatoris mortem *Siebertus* narrat, nosque de illa fundatione eodem anno egimus. Annus itaque hujus mortis incompertus, certumque tantum eum anno mcv adhuc in vivis fuisse; cum eo anno apud *San-Marthanos* cuidam *Chartæ* subscripserit. Porro *Molismus* sylvæ erat in episcopatu *Lingonensi* sita, ubi *Robertus* cœnobium condidit, et « discipulos magnæ religionis aggregavit », inquit *Ordericus* lib. 8. *Honorius II* litteris anno vi Pontificatus sui datis potestatem fecit *Molismensibus* Officium de illo celebrandi, in ea qua sacra ejus ossa recondebantur Ecclesia.

7. *Monachi Samuarienses nolunt subjici S. Godefredo episc. Ambianensi.* — A num. 5 ad 8. *Nicolaus* monachus *Suessionensis*, in Vita *S. Godefridi* episcopi *Ambianensis*, recitata a *Surio* ad diem viii mensis *Novemb.*, in qua quæ de sancto præsule viderat vel audierat se scripsisse testatur, lib. 2, cap. 9 et duobus seqq. narrat, *Godefridum* male acceptum a monachis *S. Walerici*, immunitatem suam jactantibus, ad *Manassem* archiepiscopum *Rhemensem* causam rejiciendam statuisse: monachos vero commentaria fingentem *Privilegia* *Rhemos* venisse, ubi tum celeberrimus procerum *Galliæ* conventus habebatur. Ibi *S. Godefridus*

Privilegia illa plane recentia esse probavit. *Monachi pudefacti ad Romanum Pontificem* provocant, Romanque illico proficiscuntur. Refert postea Nicolaus *Godefridum* Romam ad Paschalem II venisse, huncque præcepisse, ut abbas S. Valerici et monachi Ambianensi episcopo, perinde atque patri et pastori parerent. Ita ille cap. 21 ejusdem libri.

8. *Epocha Conc. Rhemensis.* — Erat tunc episcopus Rhemorum *Manasses*, uti scribit Nicolaus Snessionensis lib. 4, cap. 26, quem ex Chartis authenticis Marlotus in Metropoli Rhemensis lib. 2, ostendit eidem sedi præfuisse usque ad annum millesimum centesimum septimum. Quare Synodus Rhemensis ante illum Christi annum congregata, idque anno millesimo centesimo quinto, ut eruo ex membrana Donationis, quæ extat apud Miræum in Codice Donationum, scripta anno millesimo centesimo octavo, episcopatus Odonis, in hoc Concilio Rhemensi præsulis Cameracensis consecrati, anno tertio. « Dominus Manasses », inquit Herimannus, in Narratione restorationis abbatiæ S. Martini Tornacensis, tom. XII Spicilegii pag. 444, « Rhemorum archiepiscopus, ad Concilium generaliter mandans alios abbates, inter alios nominalim evocavit Odonem abbatem Sancti-Martini Tornacensis, eumque exinde admirantes quid de Concilio nobis referretur, altoniti et suspensi expectaremus, ecce repente audimus ad Cameracensis sedis episcopatum eum fuisse electum, et sine mora ab archiepiscopo et comprovincialibus episcopis consecratum. Quis eo die luctus totum conventum nostrum repleverit, quis singultus pectora nostra conusserit, nullus facile explicare poterit. Vix tamen octo dies transierant, et rursus nobis quadam redditur consolatio, quoniam ipse, rebellante ac resistente Galchero episcopo (qui dignitate depositus fuerat, quod Henrici imp. partibus adhereret), pacifice ingredi non valens Cameracum urbem, rursus nobis ab archiepiscopo remittitur, et per annum integrum nobiscum demoratur ». Tum pag. 447: « Mortuo patre Henrici (hujus nominis V) Henrico seniore (anno nempe mcv. kalendis Augusti) non quidem armis, sed tristitia cordis, filius ejus, jam optato regno potitus, mandavit Cameracensibus, ut Gualcherum excommunicatum ab urbe perellent, dominum Odonem recipere; tuncque primum dominus Odo urbem sedis suæ pacifice ingrediens, præcepit nobis ut abbatem eligeremus ».

9. *Illud Concilium fictitium non est.* — Si itaque Odo Cameracensis sedis possessionem iniiit post mensem Julii anni mcv, annoque integro post suam in Concilio Rhemensi ordinationem, perspicuum est illud an. mcv congregatum, et tertium sedis exeuntem in annum mcvii convenisse. Marlotus citatus cap. 23, ait Historiam, quam refert Nicolaus Snessionensis, ubi *sanctus Godefridus* falsitatis arguit Diploma Apostolicum, quo se tueri et eximere conabantur Sanvalaricenses mona-

chi a subjectione ejusdem Godefridi, egregie per partes excussisse Lucam Dacherium, et Robertum Quatremarium Benedictinos, quibus ipse adheret, eosque mirari tot summæ eruditionis viros in ea cæcutuisse, « cum nullus per id temporis conventus talis legatur in Chartophilacio Rhemensi ». Verum frivola hæc ratio, eaque Historia certæ et indubitatæ fidei, et Concilium Rhemense, cujus in ea mentio, aliud non est, quam quod mox memoravimus.

10. *Nec differri potest in annum mcix.* — Baronius illud hoc anno consignavit, quod *sanctus Godefridus* præsentis anno Romam profectus sit, uti constat ex Epistola Hugonis monachi Cluniacensis ad Pontium abbatem Chuniacensem data, et in Biblioth. Clun. pag. 426 relata, in qua dicitur, *Godefridum*, dum sanctus Hugo Cluniacensis abbas ad Deum migravit, fuisse *tum in Italia apud Papiam*, et sociis mortem ejus revelasse, quam die xxix mensis Aprilis hujus anni contigisse inter omnes convenit. Verum hæc profectio Romana sancti Godefridi et revelatio mortis sancti Hugonis abbas nihil commune habent cum Concilio Rhemensi, quia illud ante aliquot annos congregatum fuerat, anno nempe mcv, idque non Rodulpho Viride, sed Manasse ejus decessore Ecclesie Rhemensis presidente. Quare fallitur cardinalis doctissimus num. 5, quando ait, Acta *sancti Godefridi* insinuare eum Romam profectum esse, et Rhemensem Synodum coactam eo anno quo illa visio accidit; illa enim produnt Synodum Rhemensem habitam Manasse episcopatum administrante, qui tamen biennio ante sanctum Hugonem abbatem mortuus est. Tom. X Concil. hæc Synodus cum præsentis anno copulatur, et Cossartius ibidem ait, Baronium Concilium appellare *cæctum*, quem Nicolaus monachus *conventum* vocat. At horum temporum scriptores Concilium sæpius conventum appellant, in quo de rebus Ecclesiasticis agitur, vel cui episcopi intersunt. Petit deinde Cossartius, uter peccet, an Nicolaus, qui Manassem tum Rhemensem episcopum fuisse tradit, an Baronius, qui illud in annum currentem confert. Sed certum et indubitatum imposterum esse debet, Nicolaum accurate notasse Concilium istud sedente *Manasse* celebratum, et mortem sancti Hugonis abbatis, ac ejus revelationem extra rem ad Concilium Rhemense relatam.

11. *Annus emortualis Odonis Cameracensis ep.* — « Odo, quia virgam et annulum, quæ consecratus ab Ecclesia acceperat (ut ipsemet scribit lib. de Blasphemiam in Spiritum sanctum) iterato ab Henrico IV imp. accipere noluit », sede sua pulsus, Aquicineti, quod monasterium est Benedictinum, secundo tapido a Duaco, in exilio decessit anno millesimo centesimo decimo tertio, uti habet Miræus lib. de script. Eccles. in Henrico Gandavensi, pag. 162, qui addit, cum scripsisse Commentarium in *Canonem missæ*, Dialogum de *Mysterio Domine Incarnat.* contra Leonem Judæum, aliæque

opuscula, quorum nonnulla in Biblioth. Patrum referuntur, præter varia opera adhuc inedita in variis monasteriis asservata, ut ibidem Miræus. Videnda quæ anno MCCI de *Odone* jam diximus, et tomus in Spicilegii Daeheriani pag. 525 et seqq., ubi referuntur septem Epistolæ Odonis canonici regularis ad varios fratres canonice professionis, in quibus agit de regulari eorum observantia quam in professione promiserat; canonici enim regulares vere monachi erant, ut alibi ostensum.

12. *Conc. Lausdunense.* — Girardus Engolismensis episcopus et *sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus*, Concilium hoc anno celebravit *Lausdunum*, quod oppidum est Pictaviensis provinciæ, decem leucis ab urbe Pictaviensi distitum. In eo aliqua peculiarium Ecclesiarum negotia pertractata, ut tom. x Concil. pag. 762 legere est. In Codice Ms. de Gestis pontif. Engolismensium, de Girardo dicitur: «Gerardus Engolismensis episcopus, cum domno Paschali papæ adhaesisset, qui ad partes Galliarum venerat, cognita honestate et præclara sapientia, vices suas prius in Britannia, et deinde in Turonensi, Burdegalensi, Bituricensi, Auxitanensi provinciis commisit. Præter cætera, quæ in legatione eximie fecit, octo Concilia celebravit». Sed Lausdunensis tantum memoria superest, et *Gerardus* Anacleto antipapæ postea adhaerens, quam antea sibi compararat gloriam commaculavit.

13. *Barcinona auxilium Ludovici Francor. regis adversus Barbaros implorat.* — In Chronico Sancti-Petri-Vivi ad annum MCVIII, hæc referuntur: «Venerunt aliene gentes exeuntes de finibus suis transmarinæ, quas quidam Amorcos, quidam Amiraales vocabant, et fecerunt de se tres partes: quarum una telendit super Sarracenos, duæ super Christianos; et venerunt non longius quam est iter trium aut duorum dierum a civitate Barcinona. Verum consilio accepto, Barcinonenses, comes scilicet et episcopus, et proceres, et compatriotæ, quibus incumbere necessitas, reclamaverunt advocacionem regis (sc. Francorum) Hludovici, et miserunt ad eum causidicos suos, episcopum sc. ipsius civitatis, cum paucis nuntiis. Qui querimoniam suorum civium et compatriotarum suorum ipsi Franciæ regi referentes, invenerunt eum variis militiæ bellis implicitum, scilicet versus regem Anglorum, ducem Normannorum, qui contra jus et fas denegabat facere hominum, quod debebat et debet regibus Francorum. Similiter et consul Pictavorum, et dux Burgundionum, et multi alii consules, qui sunt sub rege Francorum. Cum quibus omnibus pro instante necessitate pacem fecit supradictus rex, quibusdam inducias et treuvas dando, de quibusdam hominum debitum accipiendo. Unde confidens plurimum rex spondit legatis supradictis se vere preparaturum ad ferendum illi patrie auxilium. Et ad curiam suam, quæ in Pentecostes futura erat (nam hæc fiebant in diebus præcedentis Quadragesimæ) dixit se suum consilium, ut dignitatem regiam decebat, acceptu-

rum. Inde supradictus episcopus cum sociis suis lætus cum regis gratia retrogradum iter arripuit».

14. *Quo anno in agrum Barcinon. Barbari irruerunt.* — In Appendice ad Marcam Hisp. num. 340, Baluzius refert narrationem de *vastatione quam Arabes intulerunt in Marcam Hispanicam anno MCVIII*, sed numeri in Instrumento expressi corrupti sunt. Illud enim in fine habet: «Actum est hoc VI kal. Decemb. anno primo Ludovico regnante», ideoque anno Christi superiori. Et tamen illud his verbis inchoatur: «Anno Dom. Incarnat. cvi post millesimum, Indict. xv, pridie kal. Septemb. etc., ingens multitudo Moahitarum caterorumque paganorum ingressa est partes nostræ patriæ, scilicet in Penitense», additurque eos plures Ecclesias evernisse, et non minimas Christianorum strages edidisse. Tum dicitur, *Raimundum* Barcinonensem comitem jussisse, ut reedificaretur castrum Olerdula, a paganis eversum jam a pluribus annis. Porro pagus, qui inter Tarracoenem et Barcinonem interjacet, Penitensis, et vulgo *Ponades* appellatur, ut notat Baluzius ibidem ad annum MCVIII. Chronographus S. Petri-Vivi dicit, se accepisse quæ hæc de re scribit ab episcopo et sociis ad regem in Galliam missis, dum ipse esset in Alvernia, subditque: «Addiderunt etiam et dixerunt, quod suprascriptæ gentes a Montepessulo non longius erant quam itinere quinque dierum, similiter et de S. Egidio». Quibus inter se collatis, eam paganorum illorum irruptionem anno superiori factam esse, currenti vero legationem illam missam oportet; cum irruptio exeunte mense Augusto contigerit, ut ex præfata narratione liquet, et legati ad regem missi, in *diebus Quadragesimæ*, ut prodit chronographus, ab eodem auditi fuerint. Quare loco, *anno Dom. Incarnat. cvi post millesimum, Indict. xv*, legendum *anno Dom. Incarn. cVIII post millesimum, Indictione prima*.

15. *Tripolis a Crucesignatis capta.* — Hoc anno *Tripolis* a Balduino Hierosolymorum rege, adhibitis Genuensibus, qui cum classe navium fere LXX illuc venerant, subacta, uti narrat Fulcherius lib. 2 Hist. Hierosol.

16. *Moritur Ingulphus abbas.* — Petrus Blesensis, in Continuacione Historiæ ab Ingulpho abbate Croylandensi scriptæ, tradit eum «XVI kal. Januarii, scilicet anno Domini MCIIX, regis Henrici anno idem IX», ætate valde provecutum e vita excessisse. Natus erat Londini, et licet præcipuus ejus scopus sit monasterii sui Historiam representare, tamen et genus suum et varia in Angliæ gesta ei intexuit. Ejus Continuatio a *Petro Blesensi* edita, mutila ad nos pervenit. Tam Historia quam Continuatio correctius impressæ Oxonii anno MDCLXXXIV.

17. *Thomas Ilharanita Monothelismum apud Maronitas inducere tentat.* — Hoc circiter tempore, *Thomas Ilharanita* Syrus, episcopus Kfartabensis, Maronitarum fidem Monothelismo labefactare conatus est, uti narrat Faustus Naironus in Dissert.

de Origine ac Religione Maronitarum, num. 49 et seqq., probatque ex eorundem Maronitarum Chronicis, ac præsertim ex *Gabriele Qlais*, inter eosdem doctrina ac sanctitate illustri. Gabriel nonnulla de Sacramentis opera, soluta oratione, aliisque de Orientalium Historiis carmine exaravit, et in Poemate in quo recenset hæreticos qui aliquem errorem inter Maronitarum gentem disseminare voluere, nominat præfatum Thomam Hharanitam, atque: « Quos secutus est Thomas ex Hharan, qui in provincia Aleppensi erat metropolitæ ». Hic quamvis natus et educatus fuisset in civitate Maredin in Mesopotamia ad Tigrim fluvium (quæ urbs Jacobitarum est patriarchalis sedes, etsi in ea nonnulli Nestoriani extent, ut in eodem Poemate idem auctor subdit: Dixisti mihi illum fuisse ex Maredin: Maredin enim est habitaculum dæmonum, habitantibus in ea Nestorio et Jacobo), nihilominus patria religione relicta, Monothelismum amplexus est tanto animi ardore, ut Joannes patriarcha Græcorum Antiochenus, ne is error qui tunc extinctus in Syria videbatur iterum revivisceret, utque imminenti malo consulere, contra præfatum Thomam variis scriptis insurrexerit, illique miserit Epistolam, in qua reprobata ex Sanctorum Patrum ac Conciliorum auctoritate Thomæ sententia de unica tantum in Christo voluntate, illum a themate percussit.

18. *Refellit eum Joannes patriarcha Antioch.*  
— Hanc controversiam anno circiter MCCI inter eos ceptam existimal Naironus citatus num. 51, quod in Præfatione decem propositionum, quas Thomas adversus Joannem patriarcham compilavit, legitur: « Anno Alexandri filii Philippi Græcorum 1400, Epistolæ ac scripta mutuo processerunt Antiochiæ inter Joannem patriarcham Græcorum, et Thomam archiepiscopum Kfartab diocesis Aleppensis, eratque quæstio circa professionem duarum voluntatum in duabus naturis in Incarnatione Domini nostri, cumque inter eos multiplicata fuisset Epistolæ, Joannes patriarcha Antiochiæ scripsit Epistolam prolixam, eamque misit cum nuntio ad Thomam, in qua defendendo se, demonstrat eum qui non proficitur in Domino nostro Jesu Christo duas voluntates, deficere a fide, et execratur professionem Thomæ unius voluntatis in Domino nostro Jesu Christo ». Sed fallitur vir doctissimus, annus enim Alexandri MCI non concurrat cum anno Christi MCCI, sed incipit kalendis Octobris anni Christi MLXXXVIII; quare cum hæc controversia ferretur eo tempore, quo Thomas ad montem Libanum profectus est, et protectio illa ad annum MCI pertineat, ut mox dicetur, in Præfatione illa, loco, *anno 1400 Alexandri*, legendum puto, *anno 1420 Alexandri*, qui inchoatur kalendis Octobris anni MCVIII.

19. *Thomas respondet ad eundem Joannem.*  
— Thomas igitur, pro responsione ad hanc Epistolam, ac pro suæ sententiæ confirmatione, aliam scripsit in decem propositiones divisam, quæ extat

inter libros Abrahami Ecchelenis Maronitæ eruditissimi, in qua Scripturarum ac sanctorum Patrum fultus, ut sibi videbatur, auctoritate, unicum in Christo Domino voluntatem et operationem probare contendit, eamque per nuntium ad præfatum misit patriarcham, qui ne venenum hoc per ipsius serperet diocesim, jussit illam igni publice dari, ut habetur in eadem Præfatione: « Eamque cum nuntio expresso misit Antiochiam in manus patriarchæ, ibique tunc aderant duo viri prudentes, Georgius scilicet filius Alsciat, et Socrates filius Philippi. Jussit patriarcha eam comburi, ut eam prorsus de medio tolleret, ne corrumpere fides populi ».

20. *Fingit se esse Maronitam.* — Cum autem hoc Thomæ nuntiatum fuisset, eodem Tractatu de novo compilato et in meliorem formam redacto, ac ad valvas Ecclesiarum affixo, se ad montem Libanum contulit, ut ibidem legitur: « Et cum nuntiatum fuisset Thomæ, Joannem ejus Epistolam igni dedisse, eam in meliorem formam rescripsit, eumque illam ad valvas suæ Ecclesiæ affixisset, ad montem Libanum se contulit ». Et infra: « Profectus est pater Thomas ad montem Libanum, ratus se ibi per medium annum duntaxat permansurum; sed evenit statim ut Franci tunc aggrederebantur Tripolim Syriæ ut eam expugnarent, prout eam expugnaverunt; permansit Thomas per quatuor annos in Giobbet Januh, et postea rediit in Giobbet Bsciarrai, ubi mansit per biennium ». Ex quo patet profectorem Thomæ ad montem Libanum ad currentem annum pertinere, quo Tripolis mense Junio a Francis capta, ut num. 15 diximus. Hac igitur perniculosa occasione, curavit diabolice excogitatu aggredi Maronitas, quos ut facilius in suam sententiam adduceret, dixit se esse Maronitam, et Maronem ejusdem secum fuisse opinionis, ilque Eutychie Alexandrini auctoritate probabat, quemadmodum legitur in ejus tertia et quarta propositione, subdique divum Maximum auctorem fuisse opinionis duarum voluntatum in Christo Domino, sub imperio Marciani, uti recenset in quarta propositione: « Stetit Maximus coram imperatore Marciano ac ejus fratre, eisque consilium dedit, dicens: Necessè est ut addamus aliam voluntatem, ut sint due voluntates in duabus naturis »; atque ut Maximum apud Maronitas in contemptum vocaret et odium, genealogiam ei finxit perdidicam, illamque, auctore Eutychie Alexandrino, per fraudem et mendacium ei attribuit: « Dicitur de eo in Eutychie filio Patricii, ipsum in civitate Tiberiade natum fuisse ex quadam femina oriunda ex Perside, quam Judæus nomine Sadoc, ex proge Samaritanorum, fornicarie cognoverat; et cum ex his natus fuisset præfatus filius fornicationis, vitam duxit fraudibus malisque operibus plenam, et postea ex Tiberiade se contulit Constantinopolim ».

21. *Et S. Maximim excogitasse duas voluntates in Christo.* — His etiam non contentus, Tho-

mas, ut eisdem Maronitas, quos Romano Pontifici adherere videbat, in suam facilius reduceret sententiam, subdit ibidem Heraclium, Leonis papæ auctoritate, Maximum insectatum fuisse: « Scripsit Heraclius ad patriarcham Leonem, papam Romanum, et accusavit Maximum de nova ejus assertione absque ulla vera auctoritate. Cum igitur hæc Epistola ad patriarcham pervenisset, responsum dedit Heraclio: Benedicat Dominus noster imperium Heraclii, ejusque augeat fidem. Quicumque hanc assertionem emisit et sparsit, corruptique fidem rectam, et scissionem ac schisma iniecit inter fratres fideles, dignus est cui lingua ac manus abscindatur. His patriarchæ rescriptis quæ Heraclio summo receperat cum honore, Maximum ad se coram adduci jussit, eique amputari linguam ac manus, eumque in insulam quæ vocatur Rachie ablegavit, quæ enarratio scripta est apud nos et vos in libro Eutychie filii Patricii ».

22. *Eam in rem falso Eutychie adducit.* — Verum etsi multa perabsurde retulerit *Eutychie*, nihil tamen simile vel scripsit vel somniavit, uti ejus opera legentibus patebit: nam *Maximus* natus est centum circiter et quinquaginta annis post Marcianum imperatorem, anno sc. DCXV, juxta Baronium; *Marcianus* autem tenebat imperium anno DCII, quo celebratum fuit Concilium generale Chalcedonense adversus Eutychem ac Dioscorum, qui duas in Christo negabant naturas; et tunc voluntatum controversia nequaquam emanaverat. Neque Eutychie temere a *Thoma* citatus, de divi Maximi Genealogia ac vite moribus asserit, quæ ipse mendose refert; imo oppositum legitur tom. II Annalium ejusdem Eutychie in califatu Moraviæ, in imperio Constantini, ubi de Maximo scribit: « Erat tunc temporis monachus quidam sanctus, nomine Maximus ». Et haudquaquam in ejus Annalibus legitur, ab Heraclio pro Monothelitarum causa vel *Maximianum*, vel quemquam alium male habitum fuisse, vel ultum eo imperante Leonem papam extitisse: Eutychie vero cum aliis convenit scriptoribus, Theophane cæterisque Græcis, hanc insectationem evenisse sub Constantis imperio Heraclii nepotis, ab aliis Constantini etiam vocati, ut ait Baronius anno DCXII, quo etiam nomine illum Eutychie vocat. Neque hic recenset Maximum opinionis duarum voluntatum auctorem fuisse; ait enim passim in tomo II Annalium, Sophronium Jerosolymitanum, qui illum præcesserat, Cyro Alexandrino adversatum fuisse, qui in Conciliabulo Alexandriæ coacto, unam in Christo voluntatem affirmaverat.

23. *Thomas sectatores invenit.* — Hæc igitur Thomæ errata animadvertens *Gabriel Qlai*, in hæc verba cum derisione adversus ejus scripta prorumpit: « In ejus historia rei patet veritas, at

sedes ejus non erat Simonis ». Sensus est, si vis scire fidem Thomæ, patet rei veritas ex mendacii ejus Historia: ex eoque sedes ejus non erat fundata super fidem Simonis Petri, sed erat extra Ecclesiam a Christo fundata super Petrum. Hoc libello ex mendacii ineptissimis contextu, aditum ad plebem imperitam et ad quosdam etiam e clero viros minime eruditos sibi reperit, et præcipue placuit archiepiscopo cuidam *Farsiaie*, diocesis *Bsciarrai*, qui ab ipso summis precibus postulavit, ut suum tractatum decem propositionum rursus in lucem eaderet, quemadmodum habetur in præfata Præfatione: « El regressus est in diocessim Bsciarrai, ubi moratus est per duos annos; tunc temporis illi adfuit archiepiscopus quidam *Farsiaie*, illumque instantissime rogavit ut suam Epistolam renovaret ».

24. *Post ejus mortem patriarcha Maronita ejus doctrinam amplectitur.* — Ex quo factum est ut ejus assecræ data opera inter Maronitas exemplaria aliqua disseminarint, multosque eorum Ecclesiasticos libros, varia in illis addendo atque delendo corruerint, ut asserit *Gabriel Qlai* in suo de Hæreticis Poemate, ubi post præfati Thomæ mentionem deinde ait: « Post illum in lucem emerit Ebn Sciehan; et coepit scribere, et docere pueros, seminavit inter Maronitas errores, eorumque libros zizaniis implevit ». Et rursus in eodem Poemate: « Filius Ihsosn erat ex Ihsatcit (est quoddam Libani oppidum in Giobbe) decepit populum Kfariasi (est aliud Libani oppidum,) scripsit, et mutavit preces »; et brevi temporis intervallo in aliis oppidis idem venenum diffusum est, qua eadem lue ipsemet patriarcha infectus videbatur, uti legitur in Chron. Maronitarum: « Quoniam patriarcha venenum hauserat, missis ad labefactandum ipsum muneribus, quantum ore capere voluit ». Quapropter inito inter Maronitarum primates tam Ecclesiasticos quam sæculares consilio, decreverunt una sententia omnes ab ejus se communione sejungere; « ejus subditi », prosequitur idem Chronicon, « ac regiones patriarcham a suo segregaverunt consortio, nec postea præstiterunt ei obedientiam, nec illum in regionibus acceptarunt ». Imo eo pervenit eorum fidei zelus, ut illum deposuerint, aliumque in ejus locum suffecerint. Qua novitate ira perciti assecræ depositi patriarchæ, in novum patriarcham insurrexerunt, eumque interfecerunt, ignique ejus corpus dederunt, ut ibidem habetur: « Præfatus patriarcha mortuus est depositus, et elegerunt patriarcham Ihsigula; mortuus est martyr interfectus, eumque combusserunt: testificati sunt contra eum quadraginta Christiani, fidem ejus non fuisse rectam, aliaque falsa protulerunt ». Quid postea contigerit, ex eodem Fausto Nairono anno MCLXXXII referemus.

## PASCHALIS II ANNUS 11. — CHRISTI 1110.

1. *Henrici regis adventus in Italiam, et pacta conventa inter ipsum et Paschalem papam.* — Annus agitur millesimus centesimus decimus, Indictione tertia, quo Henricus Germaniæ rex in Italiam veniens, sub pacis involucre bellum acre, et sub velamine religionis dura vincula in Romanam Ecclesiam intulit : quæ omnia subodoratus Paschalis Pontifex, quo potuit studio cuncta, quæ expedirent ad imminentem cladem avertendam, subsidia comparavit : de eo enim hæc Petrus Diaconus habet<sup>1</sup> : « Anno Domini Incarnationis millesimo centesimo decimo, Indictione tertia, mense Junio, sexta ipsius mensis die cometes apparuit. Eo etiam tempore, jam dictus Paschalis egressus Urbe ad has partes advenit, et ducem ac principem, omnesque Apuliæ comites evocans, cum eis paciscitur, ut si opus esset, contra imp. Henricum dimicent. His ita peractis, rediens Romam, omnes Romanorum proceres simili sacramento conscripsit. Interea imperator immenso coacto exercitu, intravit Italiam prædecessorum suorum dignitates et jura simul, et imp. coronam ab eodem Pontifice Romano accipere cupiens » : sequè fidelem filiumque profitebatur esse velle S. Petri. Hinc Donnizo in Mathilde de legatione tunc missa ab eodem ad Paschalem Pontificem :

Mille decem centum Christi dum tempora crescent :  
Pontifices magnos, comites direxit et alios  
Magnificam Romam pro regni quippe corona,  
Filius esse Petri si vult rex atque fidelis.

Et inferius, in eodem scilicet anno :

Cum multis galeatus in ortu  
Autumni venit, Longobardosque peremit.  
Ardens, devastans illorum maxima castra,  
Urbes nunctas ejus perterritus ira.

Subjicit de miserabili excidio Novariæ, quæ ei resistere cœpit, et de adventu ejus in Tusciam :

Transivit certe tunc, incipiente Decembre,  
Montem Bardonis, Tuscanas fluxit in oras.

Cum Florentinis celebravit demique Christi  
Natalem.

Agit et de excidio Arethi, igne ferroque consumpti. Inter hæc legationes ultro citroque currunt, quibus agebatur de pactis firmandis, antequam se imperator in Urbem infunderet. Quæ autem inter absentes transacta fuerint, Petrus Diaconus ita narrat<sup>1</sup> :

2. « Erat autem hiems, cumque in Tusciam devenisset, missis Romam nuntiis inter illos et Petrum Leonis, et cæteros Pontificis nuntios, in porticu Sancti-Petri convenit :

« Ut imperator die coronationis suæ omne male usurpatum Ecclesiasticum jus in manibus Pontificis, adstante clero et populo, per scriptum deponeret, cum hoc ipsum papa de negotiis regalibus fecerit, idque sacramento firmaret.

« Dimitteret Ecclesias liberas cum oblationibus et possessionibus suis, quas ad regni non pertinere jus constare potest.

« Absolveret a juramentis populos, quæ contra episcopos facere compulsi sunt.

« Patrimonia possessionesque beati Petri restitueret, sicuti a Carolo, Ludovico, Henrico aliisque imperatoribus concessa sunt libera, servaretque ea beato Petro pro viribus.

« Nihil aut faceret aut diceret, ut papa Pontificatum amittat, nihilque ipse patiatur in vita, vel in membris, vel capiatur mala captione, aut per se, aut per suspectam personam, nec ipse, nec fideles ejus qui pro ipso fidem ei dederint, id est, Petrus Leonis cum filiis suis, quorum bona nullum patiantur detrimentum, et si quis eis malum fecerit, rex fideliter ipsos adjuvaret.

3. « Pro hujusmodi observandis, Pontifici prædes dabit Fridericum sororis suæ filium, Engelbertum et Theobaldum marchiones, Hermannum et Godefredum comites, Fridericum palatinum comitem Saxonum, Berengarium de Bajoaria, Fridericum Saxonem, Albertum cancellarium, Cononem Berengarii fratrem, Sicbotho Bajoarium,

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cass. l. IV. c. 37.

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cass. l. IV. c. 37.

Henricum Carinthiæ ducem, Bertulfum Bertulfi ducis filium, qui jurabunt papæ securitatem de vita, de membris, de papatu, de captione. Qui, nisi imperator ista servaret, apud Romanam se Ecclesiam cum suis honoribus (obnoxii)..... tenerentur.

« Obsides pro securitate Pontificis rex dare pollicitus est proxima quinta feria, eosque secure ad insulam Tiberinam mittere in potestatem papæ, Fridericum ducem nepotem suum, Brunonem episcopum Spirensem, Conradum nepotem comitis Herimanni, et filium ejus, et Henricum Friderici comitis fratrem. Obsides si recepisset, redderet in die coronationis suæ, sponte transmissis. Et si forte coronatus non fuisset aut non transisset, similiter redderet apud castellum S. Angeli.

« Legatos, quos ad eum papa dirigeret, dum irent et redirent, securos a se suisque redderet. Et si eis scierent aliquid injuriæ illatum esset, emendaturum fideliter.

4. « Quæ omnia postquam impleverit rex, papa juberet episcopis adstantibus in die coronationis ejus, ut regalia imperatori dimitterent, quæ a temporibus Caroli, Ludovici, Henrici aliorumque prædecessorum ad regnum pertinebant.

« Scripto firmaret sub anathematis pœna, auctoritate sua, ne quis eorum, vel præsentium, vel absentium, vel successores eorum regni se introumitterent juribus, neque invaderent civitates, ducatus, comitatus, monetas, vectigalia, mercato, advocaciones imperii, centurionum jura. Curtesque essent imperii cum pertinentiis suis, militia imperii castra.

« Nec ipse papa imperatorem nec Romanum imperium super his ulterius inquietaret : et privilegio sub anathemate ista confirmaret, ne postero sui ultra inquietare præsumerent.

« Imperatorem benigne et cum honore susciperet, et more prædecessorum ipsius Catholicorum imperatorum scierent et non subtracto (sub tecto) coronaret, et ad tenendum imperium officii sui jure auxilio.

« Hoc si papa non impleret, Petrus Leonis cum suis omnibus se ad imperatorem teneret.

« Obsides, nisi effugerent, altero post coronationem die restitueret. Si ex ipsius papæ parte remanserit, ut non coronaretur, similiter redderet.

5. « Hæc ita constituta jurejurando firmavit imperator, Albertus cancellarius, Hermannus, Fridericus, et Godefredus comites, Fridericus Saxo, Cono Beregarii frater, Siecobth de Bavaria, Henricus Carinthiæ dux, Bertulfus Bertulfi ducis filius. Hi omnes post imperatorem eo ordine jurarunt, ut si imperator hæc implere nollet, ipsi cum omnibus suis cum Romana Ecclesia tenerent ». Hactenus pacta conventa inter Henricum regem atque Paschalem Pontificem, a Petro Diacono ex scripto recitata quæ extant. Idem statim pergit<sup>1</sup> :

6. « His ita formatis, idem Apostolicus ad eum

litteras dirigit, mandans illi, ut illuminatori omnium gratias referat, qui cordis ejus oculos aperire dignatus est, ut patris ejus nequitiam toto jam orbe vulgatam et interim agnosceret, et gravius abhorreret. Apostolica namque Sedes eum ad æterni Patris viscera confugientem paterna benignitate susciperet, et inter matris Ecclesiæ filios familiariter confoveret. Si enim, sicuti suarum litterarum serie pollicebatur, plena mentis devotione sibi suisque legitimis successoribus obedientiam exhibere curasset, quam reges imperatoresque Catholicis suis prædecessoribus exhibuerunt : ipse profecto eum ut Catholicum imperatorem esset habiturus, honoremque ejus per Dei gratiam servandum augendumque curaturus. Nam si in cepta obedientiæ probitate persisteret, magnam Romano imperio salutem obventuram. Quam ob causam non solum in partes illas venire, verum extremis quoque personam suam exponere paratus esset. Cæterum, quoniam in præsentiarum se ad eum neque Urbis qualitas, neque conditio tempore ire patetur, invicem sibi per internuntios voluntates suas aperirent ». Hactenus argumentum litterarum, quas ad Henricum regem Paschalis papa tunc scripsit. Subjicit vero ista de alia ejus principis petitione :

7. « Postulat deinde imperator, ut patris sui corpus in Ecclesia sepeliri permetteret. Ad hoc ille respondit : Sanctarum scripturarum his obsistit auctoritas, divinatorumque miraculorum reverentia prohibet. Ipsos enim Dei martyres jam in cælestibus positos id terribiliter jussisse, scilicet ut sceleratorum cadavera de suis Basilicis ejicerentur. Neque quibus viventibus non communicavimus, mortuis jam communicare possumus ». Ista Paschalis. Quæ autem post hæc secuta sint, suo loco anno sequenti dicturi sumus.

8. *Urbs Bethleem erigitur in episcopatum.* — Ubi autem locorum facta ista fuerit acceptio legatorum Apostolicæ Sedis, et decreta a rege legatio ad Pontificem, et conventiones istæ tractatæ, ita Urspergensis, qui iisdem poterat interesse, narrat : « Ex Aretio ad Aquampendentem progressus, legatos suos dudum ab Aretio missos ab Apostolico boni nuntii bajulos reperit. Remissisque aliis nuntiis cum Romanorum legatis scilicet, qui supplices illic sibi occurrerant, paulatim Sutrium processit. Ibi legati Apostolici cum missis regiis advenientes, promptum esse papam ad consecrationem, et omnem regis honorem et voluntatem, si tamen ipse sibi illis annueret libertatem Ecclesiarum, laicam ab illis prohibens investituram : recipiendo nihilominus ab Ecclesiis ducatus, marchias, comitatus, advocacias, monetas, telonia, cæterorumque regnium quæ possident summam. Præbuit rex assensum, sed eo pacto, quatenus hæc transmutatio firma et authentica ratione, consilio quoque et concordia totius Ecclesiæ, ac regni principum assensu stabiliretur ». Hæc antequam perveniret Henricus ad Urbem : reliqua autem anno se-

<sup>1</sup> Pet. Diacon. l. iv. c. 35.

quenti, quo et eadem pacta conventa sunt repetita.

Quod ad res pertinet Orientales, hoc eodem anno, auctoritate Paschalis papæ id agentis per legatum suum, Bethleem erecta est in sedem episcopalem, et a Balduino rege dotem accepit: de

cujus dotis conventionem extat ejusdem Balduini Diploma, recitatum in Historia de bello sacro a Willelmo Tyrio<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xi. c. 41.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6603. — ANNO ERÆ HISPAN. 1148. — ANNO HEGIRÆ 504, INCHOATO DIE 20 JULII, FER. 4. — JESU CHRISTI 1110.

— Paschalis II papæ 12. — Henrici V reg. 5. Alexii Comneni imp. 30.

1. *Henricus imp. Romam pergit.* — Ad num. 1 et seqq. Chronographus Hildensheimensis ad annum mxcix scribit: « Archiepiscopus Coloniae Fridericus, Bruno Treverensis, cancellarius Adelbertus, comes Herimannus de Wincebureh, aliique principes satis clari, Romam cum pompa non parva vadunt, inter dominum Apostolicum et regem (Henricum sc. V, qui tamen a Sugerio in Ludovico Grosso rege cap. 9 dicitur imperator, licet nondum Romæ coronatus fuisset juxta morem qui obtinebat) concordiam facturi. Dominus Apostolicus omni paternitate, omni mansuetudine cum se expecturum spondet, si ipse se ut regem Catholicum, ut Ecclesie filium et defensorem, ut justitie amatorem S. Romanæ Sedi exhiberet ». Tum ad annum mxc: « Nonis Martii, Synodus gloriosa in Lateranensi Ecclesia presidente domino papa Paschali celebratur. (Tom. X Concil. ex Chronico Ms. Sancti-Petri-Vivi dicitur Concilium illud adversus investituras celebratum). Prædicti legati Leodium ad regem veniant, responsum papæ referentes. Hic rex Anglici regis (Henrici nempe) filiam (Mathildem appellatam) sponsam suscepit, quam in Pascha apud Trajectum regio more dotavit. Expeditio in Italiam ab universis Occidentis principibus Trajecti collaudatur ». Paucis interpositis: « Circa Assumptionem sancte Mariæ rex regio apparatu Italiam ingreditur. Omnes civitates munitæ, omnia castella regi subduntur. Rex Natalem Domini apud Florentiam celebrat ». Inde nuntios Romam mittit, inter quos et Paschalem II papam quedam conventa, a Barono num. 2, ex Petro Diacono lib. 4, cap. 37, recitata.

2. *Grosulanus archiep. Mediolanensis profectio Jerosolymitana.* — Hoc anno, ut narrat Landulphus Junior cap. 17, apud Puricellum lib. 4, de SS. Arialdo et Berlemb. cap. 90, cum *Grosulanus* archiep. Mediolanensis arcem *Aronæ* quam invaserat dedere coactus fuisset, fantorum et amicorum consilio de peregrinatione Hierosolymitana

suscipienda cogitavit. Puricellus quidem ibidem cum anno mxi hæc copulat, et in Monum. Basilicæ Ambrosianæ num. 308, ante libros illos editis, hæc peregrinationem ad annum mxcix retulerat. Verum eam ad currentem pertinere certum existimo, nam statim post ejus discessum mense Aprili, *Olvicus* et quatuor metropolitane Ecclesie canonici Quatuor Temporibus Pentecostes sacros ordines acceperunt, quæ eo anno configere *ineunte Junio*, ut inquit Landulphus citatus. Quare *Olvicus* et socii die iv Junii, qui hoc anno cum sabbato Quatuor Temporum concurrebat, Genævæ ordinati sunt, et *Grosulanus* mense Aprili currentis anni, qui Henrici imp. in Italiam adventum præcessit, in Terram-Sanctam profectus est; quæ quidem peregrinatio pro abdicatione habita fuit *in hac manifesta depositione*, inquit Landulphus. In Catalogo episcoporum Mediolanensium in Archivis metropolitane Ecclesie ejusdem urbis asservato, et a Puricello lib. 4 de SS. Arialdo et Berlembaldo cap. 90 citato, legitur: « Grosulanus episcopus sedit annos septem, et menses quatuor, sepultus est Romæ ad Sanctum Saba », sicque mense Decembris anni mxi ab episcopatu Savonensi ad Mediolanensem translatus fuerat, et mense Aprili currentis anni in Orientem perrexit. Auctor Catalogi episcoporum Mediolanensium a Papebrocio publicati, qui ait: « Grosulanus hæc sedem annos ix et menses iv perturbavit », annos illos novem a mense Decembris anni mc repetit, ab illo enim mense usque ad Aprilem hujus anni hoc temporis spatium fluxit.

3. *Coronatio Henrici Mediolani commentitia est.* — Galvanus Flamma in magno suo Chronico cap. 251, auctor Chronici cui titulus *Flos florum*, fol. 136, annalista Modociensis lib. 1, cap. 37, et alii recentiores apud Puricellum in Monument. Basil. Ambros. num. 310, quos Sigonius lib. 10 de Reg. Italiæ sequitur, asserunt, *Grosulanum* seu *Chrysolatum* Henrici imp. regium insignie Modoc-

tiae vel Mediolani dedisse; sed cum Landulphus Junior, qui tunc Mediolani erat, hujus coronationis mentionem non faciat, sicuti nec Sigebertus, nec Otto Frisingensis, nec Urspergensis abbas, ea commentitia habenda; cum ex dictis *Grosulanus* mense Aprili currentis anni Mediolanum reliquerit, et Henricus imp. inenunte autumno, teste Donnizone in Mathilde, in Italiam venerit.

Cum multis galeatus in ortu  
Autumni venit, Longobardosque peremit.

*Henricum* porro male sese in suo itinere gessisse, præter Donnizonem testatur Landulfus auctor Vitæ Paschalis II: « Civitates multas et castra in itinere, dolo pacem ostendendo, subvertit; Ecclesias destruere non cessavit, religiosos ac Catholicos viros capere, quos invenire poterat, quos vero habere non poterat, a propriis sedibus expellere non desistebat... Sic impie agendo per Longobar-

diam et Tusciam usque pervenit ». Ita Pandullus.

4. *Toletum a Saracenis frustra obsessum.* — Hoc an. *Hali* Saracenorum Africæ et Hispaniæ rex seu imp. *Toletum* diebus octo omnibus machinis impugnavit, tandemque *Madrito et Talavera* direptis, ingenti præda onustus in Africam rediit, uti refert Sandovalius, qui ait nescire se quis sit iste *Hali*; sed jam diximus eum fuisse filium *Josephi Teclfin*, Maroci regis et imperatoris Amrabilarum. Ipsemet postea fol. 119, citat Historiam Ms. Toleti, ubi legitur *Hatim* fuisse potentissimum Maroci regem. Mariana lib. 10, cap. 8, de hac *Toleti* obsidione loquitur, sed quis fuerit *Hali*, præcise non designat. Garibayus etiam nihil de *Hali* dicit, et tantum de *Conchæ* recuperatione verba facit, quod quidem verum est; nam non tantum oppidum illud a Saracenis tunc captum, sed etiam universum Toleti regnum, ipsa civitate primaria excepta, a *Bernardo* archiepiscopo Toletano servata, ut anno superiori indicavimus.

PASCHALIS II ANNUS 12. — CHRISTI 1144.

1. *Quæ Henrici regis ingressum in Urbem præcesserint.* — Anno sequenti, eodemque millesimo centesimo undecimo, Indictione quarta, Henricus rex Germaniæ Romam ingressus est, pactis conventis accipere coronam imperii. Quo tempore quove ordine facta sint ista, ex ejusdem temporis scriptoribus, qui ea vidisse perfacile potuerunt, hic sunt per singula describenda. Petrus Diaconus hæc de his in primis habet<sup>1</sup>: « Mense autem Februario, Cæsar castra concite movens, ad Urbem tendebat. Pontifex autem hortatorias litteras illico disseminans, Northmannos ac Longobardos monebat in Romanæ Ecclesiæ fide ac devotione persistere: frustra id quidem. Post hæc imperator pervenit ad Urbem tertio idus Februarii, sabbato ante Quinquagesimam, Romanis autem insistentibus ut honorem ac libertatem Urbis sacramento firmaret, calide illos Cæsar fallere cupiens, Teutonica lingua quod volebat ipse juravit. Hoc plerique ex Romanis agnito, fraudem in negotio esse proclamantes, sese in Urbem receperunt. Utigitur Pontifex imperatorem

advenisse cognovit, missis nuntiis securitatem ab eo obsidesque expetebat. Cæsar obsidibus datis vicissimque receptis, jurjurando firmavit de Apostolici ipsius vita, de honore, de membris, de mala captione, de regalibus et patrimonii B. Petri, et nominatim de Apulia et Calabria, et Sicilia, Capuanoque principatu, tactis sacramentis, quod omnes jus Ecclesiarum, omnesque illarum res quietas omnino dimitteret ». Hæc facta sunt pridie ejus diei quam ingrederetur in Urbem. Sed hic antequam ulterius progrediamur, repetenda sunt Acta Sutrina, prout scriptis mandata reperiantur in scripto Codice Vaticano ab auctore qui aderat, eademque scriptis mandata servavit. Post illa autem quæ sunt recitata anno superiori ex Petro Diacono, ista ibi leguntur:

2. « Forma juramenti baronum Henrici imp. facta domino Paschali papæ.

« Ego Albertus cancellarius.

« Ego comes Hermannus.

« Ego comes Fridericus.

« Ego comes Godfredus.

« Ego Tolmarus, juro vobis, quia dominus rex

<sup>1</sup> Petr. Diac. Chron. Cass. l. iv. c. 38. 39.

proxima quinta feria jurabit et principes jurare faciet, et obsides dabit, sicut in conventionis Charta scriptum est : et sic observabit domino papæ sine fraude et malo ingenio, si dominus papa proxima die Dominica sic adimpleverit regi, sicut in alia conventionis Chartula scriptum est :

« Conventio ex parte Paschalis papæ.

« Si rex adimpleverit papæ, sicut in alia conventionis Chartula scriptum est : Dominus papa præcepit episcopis præsentibus in die coronationis suæ, ut dimittant regi et regno, quæ ad regnum pertinebant tempore Ludovici, Henrici, et aliorum prædecessorum ejus, et scripto sub anathemate confirmabit auctoritate sua, vel justitia, ne quis eorum, vel præsentium, vel absentium, vel successores introntant se, vel invadant eadem regalia, id est, civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, mercatum, advocalias, et curtes, quæ manifeste regni erant cum pertinentiis suis, militiam et castra regni ; nec ipsum regem et regnum super his ulterius inquietabit, et privilegio sub anathemate confirmabit, nec posteri sui inquietare præsumunt. Regem benigne ac honorifice suscipiet, et more prædecessorum ipsius Catholicorum, scienter et non sub tecto coronabit, et ad tenendum regnum officii sui auxilio adjuvabit. Si dominus papa hoc regi non adimpleverit, ego Petrus Leonis cum tota præsentia et potentia mea teneo me ad regem, obsides autem nisi effugient, reddemus die altero post coronationem regis. Si per papam remanserit, ut non coronetur, similiter reddemus die Dominico, cum dominus rex ad processionem receptus fuerit. Obsides dabo aut per me, aut per nuntios meos, Gratianum filium meum, et filium Hugonis filii mei, vel filium sororis meæ, si cum habere potuero (nisi per regem remanserit) pro securitate regis, ut secure transeat Castellum et pontem.

3. « Juramentum Petri Leonis factum imperatori Henrico, ex parte domini Paschalis papæ Secundi.

« Ego Petrus Leonis juro vobis, quod dominus papa proximo die Dominico adimplebit regi (nisi a rege remanserit) quod in conventionis Chartula scriptum est, si rex observabit domino papæ, sicut in alia conventionis Chartula scriptum est. Datum nonis Februarii in atrio B. Petri, in Ecclesia Sanctæ Mariæ, quæ dicitur in Turri ».

Petrus autem iste Leonis, a patris nomine sic appellatus est, unde et origo familiæ Petri Leonis dicta. Porro ipse Leo magnopere laudatur in Epitaphio quod ejus sepulture scripsit Alphanus archiepiscopus Salernitanus, cujus est inscriptio in scripto Codice versuum ejus, qui asservatur in Cassinensi bibliotheca : Leonis Romanorum nobilissimi Epitaphium, scriptum ab Alphano archiepiscopo Salernitano :

Romæ natus, opum dives, probus, et satis alto  
Sanguine materno nobilitatus erat.  
Prudens et sapiens, et cælo pene sub omni  
Agnitus et celebris semper in Urbe manens.  
Virgo ter senis fuerat cum sole diebus  
Quando sumum vitæ finierat spatium.

Pergunt vero Acta :

4. « Post hæc misit papa nuntios Sutrium, coram quibus rex juravit in hæc verba : Juramentum Henrici regis factum domino Paschali papæ Secundo.

« Ego Henricus rex, ab hac hora in antea non ero in facto aut consilio, ut dominus Paschalis papa Secundus perdat papatum, vel vilam, vel membra, aut capiatur mala captione, vel per me, vel per submissam personam, nec ipsi, nec fidelibus suis, qui pro ipso mihi securitatem fecerunt vel fecerint, id est, Petro Leonis cum filiis suis, et Godefredo, quorum bonis studiose non potiemur, vel aliis quos dominus papa mihi significaverit. Et si quid dominus papa fecerit eis, ego eos fideliter adjuvabo. Sic observabo domino papæ sine fraude et malo ingenio, si dominus papa proxima die Dominica sic adimpleverit mihi, sicut in conventionis Chartula scriptum est.

« Aliud juramentum, quod fecerunt principes Henrici regis domino Paschali papæ Secundo. Post hæc sic etiam principes et ipsi juraverunt :

« Ego Fridericus dux.

« Ego Guibertus marchio.

« Ego Hermannus comes de Saxonia.

« Ego Berengarius comes de Saxonia.

« Ego Godericus comes.

« Ego Fridericus Saxo.

« Ego Cono frater Berengarii.

« Ego Sigilbornus <sup>1</sup> de Bavaria.

« Ego Henricus de Nenincia. <sup>2</sup>

« Ego Bertoldus <sup>3</sup> filius ducis Bertoldi.

« Ego Albertus cancellarius. Non ero in facto aut in consilio, ut dominus Paschalis papa Secundus perdat papatum Romanum, vel vitam, vel membra, vel capiatur mala captione. Et si rex juramentum hoc, et ea quæ in Charta conventionis scripta sunt non observaverit, ego cum honore meo ad dominum papam et ad Romanam Ecclesiam me tenebo : sic observabo domino papæ sine fraude et malo ingenio, si dominus papa sic adimpleverit domino nostro regi proximo die Dominico, sicut in conventionis Chartula scriptum est. Actum Sutrii in burgo, quinto idus Februarii.

5. *Introducto rege in Basilicam S. Petri, post varios tractatus Romanos inter et Germanos bellum oritur, fit cædes.* — « Post hæc idem rex Romanam accessit tertio idus Februarii, in sabbato videlicet ante Quinquagesimam.

« Postera die, id est, pridie idus Februarii, Pontifex misit in occursum ejus in montem Gaudii, qui et Marii dicitur, bajulos cereostatarios, candi-

Hoc jacet in tumulo Leo vir per enecta fidelis  
Sedis Apostolicæ tempore quo viguit.

<sup>1</sup> Siceboth ut supra. — <sup>2</sup> Carintha. — <sup>3</sup> Bertulfus filius ducis Bertolfi.

datos, defensores, stratores, populique infinitam multitudinem cum floribus atque arborum ramis et palmis ». Addit ad pompam Dominizo :

Monachæ quoque centum,  
Lampadibus multis cum claro lumine sumptis,  
Antiquo more processio regis honore  
Facta sit, et certa munimis via comperita, etc.

Rursum Acta : « Dno iuramenta ex more fecit, unum juxta ponticulum, alterum ante porticum portam populo fecit. Ante portam a Judæis in porta a Græcis canentibus exceptus est. Illic omnis Romanæ Urbis clerus Pontificis præcepto convenerat qui eum equo descensum ad Sancti-Petri gradus cum laudibus deduxerunt.

6. « Cum autem ad superiora graduum ascendisset, illic dominus papa cum episcopis pluribus, cum cardinalibus, presbyteris et diaconibus, cum subdiaconibus et cæteris scholæ cantorum ministris affuit. Ad ejus vestigia cum rex corruiisset, post pedum oscula elevatus est. Ter se invicem complexi, ter se invicem osculati sunt, et sicut mos, dexteram Pontificis tenens cum magno populi gaudio et clamore ad portam venit Argenteam. Ibi ex libro professionem imperatoriam faciens, a Pontifice designatus est imperator, et iterum a Pontifice osculatus, mox super eum orationem primam (sicut in ordine continetur) Lavicanus episcopus dixit.

7. « Post ingressum Basilicæ, cum in rotam porphyreticam pervenisset, positus utrimque sedibus, consederunt. Pontifex instaurari Ecclesiasticum jus, refutationem investituræ, et cætera quæ in conventionis Charta scripta fuerant, petiit. Ille cum episcopis suis atque principibus recessit in partem juxta secretarium : ibi diutius quod eis placuit tractaverunt. In quo tractatu interfuerunt episc. Longobardi tres, Bernardus Parmensis, Bonus senior Reginus, et Aldo Placentinus. Cum autem longior se hora protraheret, missis nuntiis Pontifex, conventionem supradicti tenoris repetiit adimpleri. Tunc episcopi Transalpini ad papæ vestigia corruerunt, et ad oscula surrexerunt. Sed post paululum familiares regis dolos suos paulatim aperire cœperunt dicentes : scriptum illud, quod conditum fuerat, non posse firmari auctoritate et justitia ; quibus Evangelica et Apostolica auctoritas objiceretur, scilicet quia reddenda sunt Cæsari, quæ sunt Cæsaris, et : Nemo militans Deo, implicet se negotiis sæcularibus, eum armorum usus (secundum Ambrosium) ab episcopali officio alienus sit. Cum ad hæc et alia illis Apostolica et canonica capitula objicerentur, illi tamen in dolositate sua et pertinaciâ permanebant ». Quæ sequuntur non sicut in Actis, sed Petrus Diaconus habet <sup>1</sup> :

8. « Interea imperator, cupiens Pontificem suis assertionibus fallere : Volo, inquit, ut discordia quæ inter te et Stephanum cognomento Northman-

num hactenus fuit, jam finem accipiat (multa enim imperatoris gratia pericula Stephanus ipse subierat). Ad hæc Pontifex : Dies, inquit, magna ex parte præterit, officiumque prolixum erit hodie, ideoque, si placet, quod vestrum est prius impletur. Unus autem ex his qui cum imperatore venerant, continuo in medium surgens : Quid, inquit, tam multis agimus verbis ? Scias, dominum nostrum imperatorem imperii coronam ita velle suscipere, sicut illam Carolus, Ludovicus, Pipinusque sumpserat. Quod cum papa minime implere posse dixisset : Cæsar iratus, Maguntini archiepiscopi Saxonisque episcopi consilio seductus, non veritus est Pontificem armatis circumstare turmis ». Hucusque ex Petro. Pergunt Acta :

9. « Sed cum dies jam declinaret ad vesperam, consultum est a fratribus, ut imperator eodem die coronaretur, reliquorum tractatus in diem sequentem differretur. Illi id quoque adversati sunt. Inter hæc tam Pontifex quam omnes qui cum eo erant, a militibus armatis custodiebantur. Vix tandem ad altare B. Petri pro audiendis missæ officiis conscenderunt, vix ad sacramenta divina conficienda vinum et aquam invenire potuerunt. Post missam, ex cathedra descendere compulsus Pontifex, deorsum ante Confessionem beati Petri cum fratribus sedit, ibique usque ad noctis tenebras sub armatis militibus est custoditus. Inde ad hospitium extra Ecclesiæ atrium deductus est cum fratribus, capta est cum eo clericorum et laicorum copiosa multitudo. Pueros item ac diversæ ætatis homines, qui obviam ei cum floribus et palmis exierant, alios obruncari, alios expoliari, partim cædi, partim vinciri jussit. Joannes interea Tusculanus et Leo Ostiensis episcopi, ubi papam captum persenserunt, sub plebeo habitu sese in Urbem receperunt ». In alio scripto Vaticano Codice, qui item asseritur Bibliothecarii, ista leguntur : « Hæc vero acta sunt mense Febuario, pridie idus, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo undecimo, Indictione quarta, eodem die Dominico quo legebatur Evangelium : Assumpsit Jesus duodecim discipulos suos secreto, et ait illis : Ecce ascendimus Hierosolimam, et consummabuntur quæ scripta sunt de filio hominis ; tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et conspuetur. Hæc sicut in Christo, ita in ejus Vicario sunt impleta usque adhuc : a predicto namque die pridie idus Februarii usque ad quintum kalendas Maii, devotus Dei Pontifex multis affectus est cruciatibus ». Hæc ipse qui aderat : Pergunt vero Acta, ex quibus et excerptis ista Petrus Diaconus <sup>1</sup> :

10. « Romani igitur cum audissent papam esse captivum, tantus eorum animos tumultus et dolor indignatione pervasit, ut protinus Alemanos omnes, qui vel orationis causa, vel alterius cujuscumque negotii Urbem ingressi fuerant, necarent. Postera die egressi Urbem concerta pugna

<sup>1</sup> Ex Pet. Diac. Chr. Cass. l. IV. c. 40.

<sup>1</sup> Petr. Diac. l. IV. c. 41.

plurimos de imperatoris exercitu obruncant, et eorum captis spoliis, adversus Tentones acriorem ineunt pugnam, adeo ut eos porticu pæne propperent, ipsumque imperat. equo deicerent, atque in faciem vulneraret. Hoc ubi Otto Mediolanensis comes aspexit, pro imperatore se obiciens morti, equum illi suum ut evaderet tradidit; qui, nec mora, a Romanis capitur, atque in Erbem inductus minutatim concisus est, et carnes ejus in platea canibus devorandæ relicte sunt. Imperator ubi Romanos superiores evadere suosque concidi animadvertit, clamavit et dixit: Videtis me, milites mei, a Romanis circumfundi, nec me defenditis? Ad hanc vocem cerneret Alemannorum Romanorumque micare gladios, ac nimio ardere fervore pugnam, nullamque esse occumbentium requiem. Perniciosissima profecto et atra Romanis et hostibus fuit ea dies, cum hinc et inde tot hominum millia ruerent, ipseque Tiberis caesorum cruore tingeretur. Jam dies declinabat in vespeream, cum Teutones resoluti bello, a pugna se subducere cœperant. Virtus enim eorum (ut ait Eutropius) sicuti primo impetu major quam aliorum est, ita sensim languescens fit imbecillior quam feminarum: habent namque aliquid simile cum nivibus suis; mox enim cum calore tentari cœperint, in sudorem conversi deficiunt, et quasi a sole solvantur. Romani vero, ut Teutones bello cessisse viderunt, ad spolia prædasque conversi, onusti in Urbem remeare cœperunt. Hoc ubi Cæsar advertit, imperat suis, ut Romanos onustos spoliis jamque Urbem subeuntes uno impetu adorirentur. Quod cum factum esset, plures adinvicem quam ad hostibus perempti sunt. In tanta igitur perturbatione rerum varia fortuna utrinque fuit. Tentonici cum ad Crescentianum castrum pervenissent, Romani noviter emissi, atque integri lessos adorti, in fugam convertunt. Alemanni rebus certis admoniti, cum se premi a Romanis cernerent, sese in castra receperunt; tantisque illos invasit terror, ut biduum integrum in armis essent.

11. « Adveniente nocte, Joannes Tusulanus episcopus omnem Romanum populum advocans, ita alloqui cœpit: Licet, charissimi filii, alacritati virtutis vestræ stimuli adhortationum admoventi non sint, cum verbis neque ex imbecillo strenuus, neque robustus quispiam reddatur ex timido: omnis enim vobis est pro vita et pro libertate, pro gloria, pro defensione Apostolicæ Sedis pugna, omneque certamen est, hæc omnia in manibus vestris sunt constituta. Nam qui pacem desiderat, præparet bellum. Filii vestri contra jus omne, contra fas tenentur in vinculis: Petri Apostoli Basilica toto orbe terrarum venerabilis, armis, cadaveribus, sanie et errore plena est. Quid autem ex hoc summam omnium malorum conjicere possumus? Quæ unquam audita est immanior pestis? Pontifex Apostolicæ Sedis a barbaris hominibus tenetur in vinculis, omnis sacerdotalis ordo, tota Ecclesiastica dignitas carceri ac tenebris ad-

dicta est: lugent ministri Domini, altaria sancta lacrymis madent; ipsa prorsus mater Ecclesia attrita gemit imploratque opem vestram: filios, ut se tantis cladibus eruant, mœrens orat et obsecrat. Quocirca rogamus affectu quo possumus, periclitanti succurratis, et ad ulciscendam matris injuriam toto animo, totis viribus incumbatis. Nam si adsint qui obstant, fugere hostes quam consistere paratiores erunt. Itaque ut alacriores insurgatis ad tantum ulciscendum scelus, de Domini nostri et beatorum Apostolorum Petri et Pauli misericordia confidentes, ab omnibus vos peccatis absolvimus.

12. « Hæc oratione Romani vehementer animati, omnes adversus imperatorem se sacramento constringunt, et qui se adjuvarent, pro fratribus habendos decernunt ». Hæc Petrus Diaconus. Sed antequam ulterius progrediamur, recitanda hic est brevis Epistola ab eodem Joanne episcopo Tusculano tunc data ad Richardum cardinalem episcopum Albanensem, de quo sæpe superius, tunc absentem; quæ sic se habet<sup>1</sup>:

13. *Epistola Joannis cardinalis Tusculani de rebus gestis.* — Joannes Dei gratia Tusculanus episcopus, agens vices domni Paschalis papæ victi Jesu Christi, venerabili fratri Richardo Albano episcopo in Domino salutem.

« Quoniam, sicut ait Apostolus<sup>2</sup>, unum corpus sumus in Christo, et si patitur unum membrum, cætera membra compatiuntur: quæ de capite nostro et de tota fere Ecclesia gesta sunt, fraternitati tuæ significamus. Cum igitur Henricus Teutonicorum rex Sutrium pervenisset, legatos quosdam Romam direxit, qui jurejurando firmaverunt domni papæ Paschalis legatos secure ducere ac reducere, et regem ipsum sacramento firmare, omnem Ecclesiarum investituram penitus abdicare, obsides etiam dare, ne ad hoc flagitium iterum rediret, et res Ecclesiasticas, et regalia, ac beati Petri patrimonia libera et quieta omnino dimittere, obsides etiam dare pro securitate, eum ad coronandum eum ad beati Petri Basilicam exiret. Postea ex parte Ecclesiæ a laicis viris firmatum est, si ista quæ promissa sunt jam dictus rex observaret, quod dominus noster cum benigne susciperet, et diadema regni imponeret: et coronatus, si vellet, Urbem intraret. Pro transitu etiam pontis obsides accepit, pro quibus sacramentum exhibuit, quod in ipso die Dominico si pontem transiret, eos in liberam nostrorum restitueret potestatem. His igitur omnibus sacramentis ex utroque parte peractis, et obsidibus datis, eum ad coronandum eum ad Ecclesiam beati Petri papa exiret; postpositis sacramentis et dimissis obsidibus, eum in ipsa Ecclesia eum episcopus et cardinalibus et multis Romanis violenter cepit, et in captione archissima detinet. Romani vero post alterum diem collecti, in hostes Ecclesiæ impetum facientes, de porticu fugere